
 
ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂREA 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2019 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 9888 din 06.09.2019 al Serviciului buget, contabilitate, resurse umane prin care 

se propune rectificarea bugetului local pe anul 2019; 
Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din  

OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se rectifică bugetul local pe anul 2019, după cum urmează:  
          MII LEI 
       COD  TRIM III TRIM IV 
VENITURI – TOTAL                    986,00      -483,00 
1.Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
   bugetelor locale     110206    100,00    375,00 
2. Donaţii şi sponsorizări    370201      28,00        0 
3. Sume FEN postaderare    450201    858,00   -858,00     
CHELTUIELI – TOTAL         986,00        -483,00 
1. Autorit ăţi publice     5102           0             200,00 
 - cheltuieli de personal   510210          0                200,00 
2. Alte servicii publice generale   5402        45,00      20,00 
 - cheltuieli de personal   540210       45,00      20,00 
3. Tranzacţii privind datoria public ă  5502         -5,00         0 
 - dobânzi     550230        -5,00         0 
4. Cultură, recreere şi religie   6702        68,00      70,00 
 - cheltuieli de personal   670210          0       70,00 
 - bunuri şi servicii    670220       68,00         0 
5. Asistenţa socială     6802        20,00      70,00 
 - cheltuieli de personal   680210       20,00      60,00 
 - bunuri şi servicii    680220         0       10,00 
6. Transporturi     8402       858,00   -843,00 
 - cheltuieli de personal   840210         0       15,00 
 - proiecte cu finanţare din FEN  840258      858,00   -858,00 
                                                                                                       

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- DGFP Timiş; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr.   134    din 10 septembrie 2019                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        
                                 Ferescu Laura Mărioara      
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA   
 

HOTĂRÂREA 

privind rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri  
 proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2019  

 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 

Văzând referatul nr. 9869 din 06.09.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii din bugetul local pe anul 2019; 

 Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din  
OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. – Se rectifică bugetul instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul 

local pe anul 2019, după cum urmează:            
 
          MII LEI 
        COD     TRIM. III    TRIM. IV 
VENITURI – TOTAL                 2,49     178,00 
1.Venituri din contracte încheiate cu casele de asigurări 
    sociale de sănătate      331021       -217,13      -65,00 
2.Venituri încheiate cu DSP din sumele alocate de la 
   bugetul de stat      331030         -40,00         3,00  
3. Donaţii şi sponsorizări     371001           10,23         0 
4. Subvenţii din bugetul Fondului naţional unic de asigurări 
    de sănătate pt. acoperirea creşterilor salariale  431033         249,39      240,00  
 
CHELTUIELI – TOTAL                                       2,49      178,00  
1. Sănătate       6610            2,49      178,00 
 - cheltuieli de personal    661010        -41,98        25,70 
 - bunuri şi servicii     661020         42,95      151,80 
 - alte cheltuieli     661059           1,52          0,50 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii internaţionale, 

relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
-     DGFP Timiş; 
-      Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.    135           din 10 septembrie 2019                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        
                                       Ferescu Laura Mărioara      
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂREA 
privind modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019 
 

 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
 Văzând referatul 9870 din 06.09.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului 
prin care se propune modificarea Listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019; 

Având în vedere faptul că procedurile de achiziţie au fost stabilite în conformitate cu 
prevederile  incidente din OUG nr. 34/2006; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit. „d” şi  art. 196 alin. (1) lit. 
„a” din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. – Se aprobă lista de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019, după cum urmează: 
La Cap. C – Dotări, se suplimentează punctul 3 – Ecograf (Spital) cu 7 mii lei și se 

reduce punctul 13 – Dulap bucătărie (Spital) cu 7 mii lei, rezultând un Total Alte cheltuieli de 
investiții de 51,60 mii lei, Total Dotări de 1.662,28 mii lei, Total Cap. C de 1.713,88 mii lei 
și un TOTAL General de 1.713,88 mii lei. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor 

normative şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul 
Timiş; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
 
Nr.    136           din 10 septembrie 2019                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                         Ferescu Laura Mărioara      
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 10 septembrie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-na Ferescu Laura-Mărioara. 
Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 12.  
Absentează: d-l Ciofiac , d-l Crăciun,  d-l Prcsina şi d-l Toth.                     
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar şi d-l Nițoi Ionel – secretar. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 384 din 06.09.2019. 

 
ORDINE DE ZI 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2019. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din  venituri 

proprii şi subvenţii din bugetul local  pe anul 2019. 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019. 
 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 109 din 30.07.2019 preşedinte de şedinţă este d-
na Ferescu Laura-Mărioara. 

 
D-l Postelnicu – motivul principal pentru care am convocat şedinţa extraordinară a fost această 

rectificare bugetară.  Dat fiind faptul că am primit 375.000 lei de la Guvern prin rectificarea  bugetului 
de stat pe anul 2019.  S-au asteptat tabelele de la ANAF,  Direcția Finanțelor Publice să vedem exact 
pe ce trimestre se împart mai exact sumele, 100.000 lei pe trimestrul 3 și 375.000 lei pe trimestrul 4. 

D-l Tinei – intervine și menționează că, adunat e vorba de 475.000 lei. 
D-l Postelnicu – da, așa este: 475.000 lei. 
 

  D-na Ferescu prezintă și supune aprobării ordinea de zi  care se aprobă cu unanimitate de voturi.
  
 

D-na Ferescu prezintă referatul privind rectificarea bugetului local pe anul 2019, și întreaba 
dacă sunt rapoartele comisiei de specialitate. 
D-l Ni țoi – nu le-am văzut fiindcă nu erau puse în mapă. 
D-l Ciuciulete intervine și spune că sunt toate rapoartele. 
D-na Ferescu întreabă daca mai sunt întrebări. 
 
D-l Postelnicu –cei 475.000 lei pe care i-am primit, respectiv 100.000 lei pe trim.3 si 375.000lei 

pe trim.4, la sume din fonduri europene nerambursabile se trece o cheltuială de 858.000 lei din trim. 
4 pe trim.3 si este vorba de achitarea IBC 1, care pănă în data de 16 trebuie achitată, sa fie suma 
eligibilă, altfel se pierd acești bani. Acesta este unul din motivele pentru care a fost convocată această 
ședință extraordinară.  S-au mai încasat niște sume din sponzorizări. 

D-l Tinei – dacă ne puteți lămuri cu cei 68.000 lei de la cultură. 
D-l Postelnicu – da, sumele sunt trecute pe trim. 3, care sunt alocate la Cultură, unde intră și 

cheltuieli de personal, bunuri și servicii, mai cu seamă cei 28.000 lei vor intra, dar pentru asta la 



următoarea ședință ordinară va trebui să modificăm agenda cultural-sportivă, să putem achita din 
sponzorizări focul de artificii și ce s-a cheltuit peste cei 250.000 lei, ce au fost alocați pentru spectacol. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
  D-na Ferescu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 134 
 

D-na Ferescu prezintă referatul privind rectificarea bugetului institu ţiilor publice finan ţate 
din  venituri proprii şi subvenţii din bugetul local  pe anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Postelnicu –Spitalul a solicitat rectificarea bugetului pentru a introduce niste sume obținute 

din sponzorizări în lista de investiții. Este vorba de 10230 lei, obținuţi pentru efectuarea lucrărilor de 
reparații în spațiul destinat punctului de sterilizare. 

D-na Ferescu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi 
se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 135 
 

D-na Ferescu prezintă referatul privind modificarea listei de investiții a bugetului 
institu țiilor publice finan țate integral sau parțial din venituri proprii, pentrul anul 2019 
        D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 
        D-l Postelnicu - daca s-a aprobat punctual 2 de pe ordinea de zi si anume modificarea bugetului, 
se poate trece la punctual 3 de pe ordinea de zi, prin care se solicită modificarea listei de investiții 
pentru dotări și achiziții, conform procedurilor de achiziție stabilite.  

D-na Ferescu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi 
se adoptă. 

HOTĂRÂREA NR. 136 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-na Ferescu declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul 

de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                              

                  
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

SECRETAR GENERAL,                                    Ferescu Laura Mărioara          
                             Niţoi Ionel                            
 
 


